
1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu 

Der regionale Flächennutzungsplan als Chance zur Moderni-
sierung des deutschen Planungssystems. Zusammenfassung der
Ergebnisse des Artbeitskreises Regionaler Flächennutzungsplan
der ARL.
Regionální plán využití ploch jako šance pro modernizaci němec-
kého systému plánování. Shrnutí výsledků pracovní skupiny ARL
„Plán využití ploch“.
Nachrichten ARL 2000,č.2,s.2-4
Výsledkem diskuse pracovní skupiny ARL „Využití ploch“ bylo
připojení kapitoly o právních podkladech k regionálním plánu
využití ploch. Jde o lepší kvalitu a účinek prostorového plánování
aglomerací.

IFHP 2000, Rotterdam. Urban Networks. Towards a New Plan-
ning Perspective. Papers Report Call for Participation.
IFHP 2000, Rotterdam. Sítě měst. Nové perspektivy v plánování.
Sborník příspěvků týkajících se participace.
Rotterdam, Rotterdam City Development Corporation 2000.186 s.
Sborník příspěvků z kongresu IFHP (Mezinárodní federace pro
bydlení a plánování), konaného v Rotterdamu, 10. - 13. září 2000.
SPK 5494 

Study programme on European spatial planning - retrospective
and outlook. 
Studijní program týkající se evropského územního plánování - ret-
rospektiva a perspektiva. 
Research News 2000,č.1,s.5-7,mp. 
Resumé výsledků roční práce 13 mezinárodních pracovních skupin
za vedení Švédska ukazuje klasifikaci a hlavní trendy na území
Evropské unie (charakter regionů). 

Udržitelný rozvoj. Konference o územním plánování a staveb-
ním řádu, Olomouc, 30.-31.5 2000.
Urban. a územní rozvoj 2000,č.4,s.16-22 
Stručný obsah příspěvků 12. celostátní konference, kde hlavním
tématem byl udržitelný rozvoj. 

ANDRLE, Alois 
Suburbanizace velkých měst. Migrace z velkých měst míří stále
častěji na venkov. 
Obec a finance 2000,č.4,s.50-51,3 tab.,2 kartogr.
Srovnání suburbanizace Prahy a Brna. 

BÁRTOVÁ, Hana 
Vlastní územní plán v každé obci. Osvěta, kompetentnost,
odvaha.
Veř. správa 2000,č.32,s.9 
Úloha pořizovatelů územně plánovací dokumentace obcí; postavení
Ministerstva pro místní rozvoj v procesu územního plánování. 

BECKER, Klaus - SPIEKERMANN, Holger 
Die Zukunft der Kulturlandschaft zwischen Verlust, Bewahrung
und Gestaltung. Wissenschaftliche Plenarsitzung 2000. 
Budoucnost kulturní krajiny mezi jejími ztrátami, zachováním
a utvářením. Vědecké plenární zasedání 2000.
Nachrichten ARL 2000,č.2,s.35-39,obr. 
V Ingolstadtu (18.-20.5.2000) jednala vědecká konference (ARL
a ÖGR) o významu a perspektivách utváření kulturní krajiny,
o vztahu mezi urbanitou a periferními venkovskými oblastmi
(Alpy) a významu postoje k ní.

BOEHM, Frank - KÜHN, Wilfried 
Exhibitionnisme. La ville comme exposition. 
Vystavování na odiv. Město jako výstava.
Archit. d'Aujourd'hui 2000,č.330,s.40-47,obr. 
Otázkou je definování města. Jsou to konkrétní budovy, urbanistické
plány a prognózy, nebo i společenské vazby a události, které ukazu-
jí, že město je živý organismus?

ENGELI, Christian 
Europäische Stadtgeschichtsforschung. Neues Themenheft der
„Informationen zur modernen Stadtgeschichte (IMS)“. 
Evropský výzkum dějin měst. Nový tematický sešit „Informace
k moderním dějinám měst (IMS)“.
Difu-Berichte 2000,č.2,s.4-5,obr. 
Evropská města mají všechna podobný charakter. Články sborníku
se zabývají jejich dějinami, vzory, sociologií a urbanismem.

ERNST, Ingrid
Le territoire européen entre polycentrisme et polarités.
Evropské teritorium mezi centralismem a polaritami. 
Urbanisme 2000,č.314,s.66-68,obr. 
Centralizovaná Římská říše byla současně decentralizovaná. Evrop-
ská města jsou nyní centristická i polycentrická. Tendence směřuje
k evropskému univerzalismu, v němž je nutno teprve prokázat vliv
kultury.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000

NOVINKY
STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000000
6



2

HAASS, H. 
Städtebauliche Verdichtung - Weg zu einer neuen ethischen Pro-
grammatik? 
Urbanistické zhuštění zástavby - cesta k vytváření nových etických
programů? 
DBZ 2000,č.10,s.38-39,obr.
Migrace do měst poroste, proto musí urbanisté myslet na zhuštění zás-
tavby. Určujícími faktory už nebude místo a prostor, ale samotné bytí. 

HLADIŠOVÁ, Zdenka 
Monitorování územněplánovací činnosti.
Moderní obec 2000,č.8,s.15-16 
Význam, metodika a současný stav monitorování územněplánovací
činnosti na území České republiky, zajišťovaného Ústavem územ-
ního rozvoje v Brně. 

KAHN, Louis 
Nové hranice v architektuře.
Stavba 2000,č.4,s.60-64,3 obr.
L. Kahn ve své řeči, přednesené v roce 1959 v Otterlo (Holandsko),
tvrdí, že u dobré architektury je důležitější idea stavby než poplat-
nost funkci. Tuto řeč lze chápat jako kritiku pokleslého funkciona-
lismu. 

KŘIVANEC, Jan 
ÚSES - chybějící koncovka?
Ochr. přír. 2000,č.7,s.221
V současné době je v Česku ukončena etapa vymezování územních
systémů ekologické stability (ÚSES), ale zatím se z různých příčin
nedaří jejich realizace. 

LEVY, Jacques 
Les trois paradoxes de l'urbanité européenne. 
Tři paradoxy evropské urbánnosti. 
Urbanisme 2000,č.314,s.56-59,obr.,tab.,lit. 
Rysy evropských měst (evidentnost i nepolapitelnost, vítězství
i porážka, jedinečnost i univerzálnost) ve srovnání s USA, Asií
a Afrikou. Urbanismus žádá při vzájemných vlivech kompaktnost
i otevřenost.

MOLINARI, Luca
L'architecture... plus ou moins. VIIe Mostra d'architecture,
Biennale de Venise, 15 juin - 29 octobre 2000.
Architektura... více či méně. VII. bienále architektury v Benátkách
ve dnech 15. 6. - 29. 10. 2000.
Archit. d'Aujourd'hui 2000,č.330,s.48-55,obr. 
Bienále je pod vlivem moderních komunikačních technologií na
úkor teoretických diskusí a tradičních prezentací či plánů. Jeho hes-
lem je "Město - etika - estetika". 

POHLE, Hand 
Strukturwandel in Ostdeutschland und Westpolen. 
Strukturní změny ve východním Německu a západním Polsku.
Nachrichten ARL 2000,č.2,s.24-26

Na konferenci (27.- 28. 4. 2000) v Poznani se hovořilo o správní
reformě v Polsku a bývalém NDR, o strukturních změnách
v průmyslu (investice, sektor služeb) a v zemědělství (zákony,
soukromé vlastnictví). 

RUBY, Andreas 
Less rhetorics, more content. Die Vermittlungsstrategie der
Architektur-Biennale in Venedig. 
Méně řečí, více obsahu. Strategie zprostředkování bienále architek-
tury v Benátkách.
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.9,s.25-27,obr.
7. bienále architektury v Benátkách se zabývalo řešením jevů, jako
je hlad, bída, emigrace, růst počtu obyvatel, ekologie. Jeho heslem
bylo: "Méně estetiky, více etiky". 

SANDERCOCK, Leonie
Les trois alphabétismes ou l'urbaniste postmoderne. 
Tři gramotnosti neboli postmoderní urbanista. 
Urbanisme 2000,č.314,s.50-52,obr. 
Pro 21. století je pro urbanisty nutné, aby byli trojnásobně gramot-
ní, a to v oblasti multikulturnosti, ekologie a kvalitních návrhů.

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

94. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Evropské
rámcové úmluvy o přeshraniční spolupráci mezi územními
společenstvími nebo úřady. 
Sb. mezin. smluv 2000,č.39
Úplný anglický a český text úmluvy. 

99. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Úmluvy
o ochraně archeologického dědictví Evropy (revidované).
Sb. mezin. smluv 2000,č.42
Úplný anglický a český text úmluvy. 

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 22. Veřejné investování
a zadávání veřejných zakázek. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.76 s.
Koncepční záměry pro zvýšení kvality přípravy veřejných investic
ve výstavbě; srovnání legislativy na úseku veřejných zakázek
v zemích střední Evropy a v Evropské unii.
SPK 5497

Kontrasty daňového určení. Rozdílné dopady nového zákona
do příjmů obcí.
Obec a finance 2000,č.4,s.22-23,2 tab.,1 gr.,6 fot. 
Srovnání dopadu nového daňového určení na rozpočet měst
Hluboká nad Vltavou (okr. České Budějovice) a Štramberk (okr.
Nový Jičín). 

Obecní kodex (vybrané předpisy). 2. část. 
Moderní obec 2000,č.8,příl.s.25-48

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



3

Úplné znění zákona o přechodu nemovitostí některých věcí
z majetku České republiky do vlastnictví obcí, zákona o zadávání
veřejných zakázek, katastrálního zákona a zákona o vlastnictví bytů.

Rukověť starosty. Úplné znění základních předpisů pro před-
stavitele samosprávy.
Obec a finance 2000,č.4,sam.příl.s.1-23 
Plné znění zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, zákona č. 250/2000
Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů a zákona
č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje.

Ukončení platnosti územně plánovací dokumentace.
Obec a finance 2000,č.4,příl.Věstník MMR,s.13-14
Ze stanoviska Ministerstva pro místní rozvoj vyplývá, že obec
nemůže ukončit platnost územně plánovací dokumentace bez
náhrady.

Zpráva o přípravě a realizaci II. fáze reformy územní veřejné
správy. Vzato na vědomí usnesením vlády č. 763 ze dne 26. čer-
vence 2000 (text odevzdán do tisku dne 8.9.2000). 1. část. 
Veř. správa 2000,č.38,s.1-28
Text zprávy o II. fázi reformy, která souvisí s ukončením činnosti
okresních úřadů a přesunem jejich kompetencí na obecní a krajské
úřady. Návrh na přenos působnosti 9 resortů.

CZERNÁ, Iveta 
Návrh zákona o hospodaření s energií. Energetická komise
SMO odmítá povinné energetické audity.
Veř. správa 2000,č.35,s.6-7 
Rozhovor s J. Šaldou, předsedou Energetické komise Svazu měst
a obcí ČR, o návrhu nového zákona a o komunálním hospodaření
s energií. 

ELIÁŠ, Antonín
II. fáze územní reformy. Kompetence okresních úřadů se
navrhuje převést na 179 měst. 
Obec a finance 2000,č.4,s.13-14,1 gr.,1 mp. 
V současné době se připravuje druhá fáze reformy veřejné správy
v Česku, která povede ke zrušení okresních úřadů a přenesení jejich
činnosti na pověřené obce.

HALÍK, Jan
Přežitá družstevní legislativa. 
Ekonom 2000,č.34,s.44-45
Mezi hlavní nedostatky právní úpravy družstevního bydlení patří,
že bytová družstva jsou v obchodním zákoníku zařazena mezi
obchodní organizace a družstevníci jsou pouze nájemci bytu, a ne
vlastníky. 

KASAL, Jiří 
Nový zákon o obcích. (Rozbor.)
Moderní obec 2000,č.9,příl.s.I-VIII 
Rozbor některých částí zákona č. 128/2000 Sb., které se týkají
právního postavení obce, působnosti obce, hospodaření obce,
orgánů obce a trestní odpovědnosti představitelů obce. 

PACHTA, Vít 
Co musí obsahovat kompetenční zákon. Působnost krajských
úřadů v resortu dopravy.
Veř. správa 2000,č.34,s.12 a 21 
Zamyšlení nad stanovením zásad působnosti krajských úřadů
v resortu dopravy. Důraz je kladen na to, že krajské úřady mají plnit
roli garanta dobrého fungování dopravního systému na území kraje. 

PECH, Václav
Zápis vlastnického práva.
Ekonom 2000,č.36,s.46-48
Problematika vkladu zápisu vlastnického práva k nemovitostem
a časté problémy a chyby ze strany účastníků převodu nemovitostí. 

PLÍŠEK, Martin
Postavení, působnost a organizace okresních úřadů. 2. část.
Zákon skončil činnost okresního shromáždění. 
Veř. správa 2000,č.32,s.12 a 21 
Komentář k některým paragrafům zákona č. 147/2000 Sb., o okres-
ních úřadech.

POHLE, Hand 
Strukturwandel in Ostdeutschland und Westpolen. 
Strukturní změny ve východním Německu a západním Polsku.
Nachrichten ARL 2000,č.2,s.24-26
Na konferenci (27.- 28. 4. 2000) v Poznani se hovořilo o správní
reformě v Polsku a bývalém NDR, o strukturních změnách
v průmyslu (investice, sektor služeb) a v zemědělství (zákony,
soukromé vlastnictví). 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana
Pokles daňových příjmů. Vliv nového rozpočtového určení
výnosů daní na obce Pardubicka.
Obec a finance 2000,č.4,s.40-41,4 tab.,1 gr.
Z analýzy vlivu nového rozpočtového určení výnosu daní plyne,
že změna se negativně dotkne více než poloviny obcí v okrese
Pardubice.

PRYL, Lubomír 
Nad rozbory činnosti samosprávných úřadů. Alternativní pos-
tupy a rezervy.
Veř. správa 2000,č.32,s.27-29,3 fot.
Náplň hospodářské činnosti měst a obcí v Česku; doporučení pro
odstranění nejčastějších chyb v hospodářské činnosti. 

REH, Peter te 
Von der Vision zur Realität: das virtuelle Rathaus. 
Od vize k realitě: virtuální radnice. 
Städtetag 2000,č.7,s.6-9,obr. 
Využívání Internetu je na některých magistrátech SRN skutečností.
Značně to urychluje interakci mezi radnicí a občany a zefektivňuje
se tak organizace práce. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



4

SEDLÁKOVÁ, Eva
Zákon pomůže odstranit regionální nerovnováhu.
Moderní obec 2000,č.8,s.6 
Rozhovor s ředitelem odboru koncepce regionálního rozvoje MMR
J. Postráneckým o zákonu vymezujícím podporu regionálního
rozvoje a o tom, co tento zákona přinese obcím. Zákon vstoupí
v platnost v lednu 2001.

SECHTEROVÁ, Jaroslava 
Průvodce zákonem o zadávání veřejných zakázek včetně
úplného znění zákona. 
Praha,Polygon 2000.111 s.
Úplné znění zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek.
Výklad zákona. 
SPK 5491

SVOBODA, Karel
Místní samospráva v Maďarsku. 2. část.
Moderní obec 2000,č.8,s.18-19 
Úkoly místní samosprávy plní zastupitelstvo a jeho orgány, kterými
jsou starosta, výbory zastupitelstva, orgány místní samosprávy
v části obce a obecní úřad. 

ŠIMEK, Lubomír
Obecní normotvorba a reforma veřejné správy.
Veř. správa 2000,č.37,příl.s.I-IV 
Platnost, účinnost a zveřejňování právních předpisů obce, jejich
vztah k jiným právním předpisům a náprava chyb právních předpisů
obce; charakteristika zákonů zmocňujících obce vydávat předpisy.

3. Společenskovědní východiska ÚP 

Město a region na prahu třetího tisíciletí. 4. urbanistické sym-
pozium, Hradec Králové 2000.
Praha,Asociace pro urbanismus a územní plán.2000.68 s., pl., fot.,
obr.
Referáty o územním plánování měst Hradec Králové, Pardubice,
Zlín, Jihlava a Karlovy Vary. Diskusní příspěvky o problémech
územního plánování v ČR po roce 1990 a o vztazích regionálních
center a jejich zázemí. 
SPK 5409/4

Regionalparks in Brandenburg and Berlin. Strategies for Sus-
tainable Development in the Metropolitan Area.
Regionální parky v Braniborsku a Berlíně. Strategie udržitelného
rozvoje metropolitních oblastí. 
Potsdam,Ministry for Agriculture, Environ.Protection and Re-
gion.Plannning 2000. 81 s., tab.,gr.,fot.,mp.
Strategie rozvoje regionálních parků v Berlíně a Braniborsku;
současný stav parků; přehled četných aktivit v jednotlivých parcích. 
13 584

Útěk do maloměsta.
Ekonom 2000,č.31,s.12-13
Po roce 1989 došlo v Česku k demografickému rozvoji malých
měst a k živelnému osídlování okolí velkoměst; celkový
demografický vývoj je však značně nepříznivý. 

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír 
Projekce obyvatelstva České republiky do roku 2050 podle
OSN (1998).
Demografie 2000,č.3,s.193-196,angl.res.,4 tab.
Revize projekce a její srovnání se skutečným stavem v roce 1998.

BROMLEY, Rosemary - THOMAS, Colin - MILLIE, Andrew
Exploring safety concerns in the night-time city. Revitalising the
evening economy.
Zkoumání problémů bezpečnosti v nočním městě. Revitalizace
„večerní ekonomiky“.
Town Plan. Review 2000,č.1,s.71-96,obr.,tab.,lit. 
Studie o Cardiffu a Swansea (V. Británie) ukázaly večerní a noční
obavy z míst zločinnosti - zastávek, garáží, ulic s nočními podniky.
Je nutno obnovit "večerní ekonomiku" odděleně pro starší a mladší
klienty. 

COFFEY, Antonia 
Arbeitnehmer als Betroffene.
Zaměstnanci jakožto postižení.
Perspektiven 2000,č.1/2,s.65-57 
Správa parkovišť způsobuje problémy s parkováním těm zaměst-
nancům, kteří z časových nebo rodinných důvodů nemohou použí-
vat veřejnou hromadnou dopravu, ale jsou odkázáni na osobní auto-
mobil. 

ENGELI, Christian 
Europäische Stadtgeschichtsforschung. Neues Themenheft der
„Informationen zur modernen Stadtgeschichte (IMS)“. 
Evropský výzkum dějin měst. Nový tematický sešit "Informace
k moderním dějinám měst (IMS)".
Difu-Berichte 2000,č.2,s.4-5,obr. 
Evropská města mají všechna podobný charakter. Články sborníku
se zabývají jejich dějinami, vzory, sociologií a urbanismem.

KRETSCHMEROVÁ, Terezie - ŠIMEK, Miroslav
Populační prognóza České republiky do roku 2030.
Demografie 2000,č.3,s.183-192,5 tab.,8 gr.,angl.res.
Nízká, střední a vysoká varianta budoucího vývoje souhrnných
ukazatelů reprodukce obyvatelstva. Základním vstupním údajem
bylo věkové složení obyvatelstva k 31. 12. 1998.

KRÜGER, Till
Das Hamburger Programm bezieht Bürger stark mit ein.
Fachübergreifende Stadtteilentwicklung. 
Hamburský program intenzívně přitahuje občany k aktivnímu zapo-
jení. Mezioborový rozvoj městských částí.
Städtetag 2000,č.8,s.12-15,obr. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



5

Městská správa Hamburku má program rozvoje městských částí se
silnými sociálními aspekty (vysoká nezaměstnanost, imigranti) -
hlavně podpora soukromého podnikání, získávání kvalifikace
a tvorba pracovních míst.

KUČERA, Milan - ŠIMEK, Miroslav 
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 1999. (Z výsledků
zpracování Českého statistického úřadu). 
Demografie 2000,č.3,s.169-182,angl.res.,13 tab. 
V roce 1999 trvá posun uzavírání manželství a rození dětí do vyššího
věku, pokračuje pokles úmrtnosti a mírně klesá zahraniční migrace.

LÖHR, Wolf-Peter
Das Institut für Urbanistik sorgt für Erfahrungsaustausch. Das
Bund-Länder-Programm „Soziale Stadt“. 
Ústav urbanismu se stará o výměnu zkušeností. Program Spolku
a spolkových zemí „město“. 
Städtetag 2000,č.8,s.22-26,obr. 
V SRN je program i pro jednotlivé spolkové země „Městské části
vyžadující zvláštní rozvoj - Sociální město“. Jde o zvýšení koope-
race co nejvíce účastníků, spojení finančních zdrojů, místních oby-
vatel a aktérů. 

MEHWALD, Sabine 
„Freundliches Frankfurt“ wirbt für Toleranz. Gegen Fremden-
feindlichkeit an der Oder. 
„Přátelský Frankfurt“ agituje pro toleranci. Proti xenofobii na Odře. 
Städtetag 2000,č.8,s.51-53,obr. 
Frankfurt nad Odrou (SRN) činí konkrétní opatření při potírání
rasismu a xenofobie: práce s mládeží, výzvy k toleranci, akce proti
kriminalitě, propagační materiály. Radnice spolupracuje
s občanstvem.

MEIER, Daniela
Lörrach geht neue Wege in der Jugendarbeit. Die Stadt über-
nimmt Rolle des Koordinators.
Lörrach nastupuje v oblasti zaměstnanosti mládeže nové cesty.
Město přebírá úlohu koordinátora.
Städtetag 2000,č.7,s.29-31,obr. 
Pro ulehčení problémů mladých nezaměstnaných se angažuje
město Lörrach (SRN) a církev. Programy jsou zaměřeny na získání
kvalifikace, zařazení do práce a tvůrčí využití volného času.

MEJEAN, Philippe
Les enjeux de la politique de la Ville. 
Oč jde v politice města.
Urbanisme 2000,č.314,s.44-47,obr. 
Vzhledem k vývoji městské politiky a k iniciativě orgánů veřejné
správy se rozšiřuje společná diskuse o problémech chudoby, prob-
lémových čtvrtí a o účinném využití zmobilizovaných prostředků. 

RÖSLER, Cornelia - TRAPP, Jan Hendrik 
Die Berücksichtigung sozialer Aspekte im Rahmen der Lokalen
Agenda 21.
Respektování sociálních aspektů v rámci Místní Agendy 21. 

Inform. Raumentw. 2000,č.1,s.1-8,gr.,tab. 
Německý institut urbanismu zkoumal postoje k Místní Agendě 21.
Města jsou aktivní, ale deficity jsou v rozvoji a životním prostředí.
Princip udržitelného rozvoje je nutno zakotvit do sociální politiky.

SELLE, Klaus
Nachhaltige Kommunikation? Stadtentwicklung als Verständi-
gungsarbeit - Entwicklungslinien, Stärken, Schwächen und Fol-
gerungen. 
Udržitelná komunikace? Rozvoj města jako práce zaměřená na
porozumění - směry rozvoje, silné a slabé stránky a důsledky. 
Inform. Raumentw. 2000,č.1,s.9-18,gr.,lit.
Komunikace mezi občany a obcí má v SRN tradici 30 let. Účast na
plánování, angažovanost společenských skupin a postupující situ-
ace se rychlostí podobá výměně kol u jedoucí lokomotivy. 

TUČEK, Milan - FRIEDLANDEROVÁ, Hana 
Češi na prahu nového tisíciletí.
Praha,Sociologické nakl. 2000.223 s.,tab.,gr.,angl.res.
Demografická a sociální struktura domácností; vybavenost
průměrné české domácnosti; zmapování běžných každodenních
činností; chování lidí v oblasti spotřeby; očekávání veřejnosti pro
nejbližší léta.
13 575

WONKA, Erich
Raumordnung und Statistik: Von der Amtsstatistik zur
Gemeindeplanung. 
Prostorové uspořádání a statistika: od úřední statistiky k plánování
obce. 
Raum und Ordnung 2000,č.3,s.13-14,mp. 
Statistické údaje pomáhají při zpracování map pro plánování obcí.
Město Klosterneuburg (Rakousko) bylo zvoleno jako pilotní pro-
jekt pro řešení malých územních celků touto metodou. 

5. Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků 

Study programme on European spatial planning - retrospective
and outlook.
Studijní program týkající se evropského územního plánování - ret-
rospektiva a perspektiva.
Research News 2000,č.1,s.5-7,mp.
Resumé výsledků roční práce 13 mezinárodních pracovních skupin
za vedení Švédska ukazuje klasifikaci a hlavní trendy na území
Evropské unie (charakter regionů).

AHLKE, Brigitte 
INTERREG II C/INTERREG IIIB - transnational pro-
grammes for the implementatiton of the European Spatial
Development Perspective (ESDP). 
INTEREG IIC/INTERREG IIIB - mezinárodní programy pro
naplnění Evropské perspektivy územního rozvoje (ESDP).
Research News 2000,č.1,s.8-9,tab. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



6

Programy Evropské unie Interreg IIC a Interreg IIIB jsou určeny
pro země procházející transformací. Zahrnují kooperaci při rozvo-
ji, poradenství, výměnu zkušeností a finanční subvence. 

ALBERT, Stephanie 
Inhaltliche Ausgestaltung eines regionalen Flächennutzungs-
planes. Exemplarische Darstellung am Beispielraum München
West.
Obsahové vybavení regionálního plánu využití ploch. Příkladné
znázornění na prostoru Mnichov-Západ (SRN).
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.139-149,lit. 
Podle zákonů SRN má plán převzít funkci regionálního plánu
a plánu využití ploch. Na praktickém příkladu Mnichov-Západ se
ukazují mj. problémy zpracování textové a mapové části i problémy
realizace.

ANDRLE, Alois 
Suburbanizace velkých měst. Migrace z velkých měst míří stále
častěji na venkov. 
Obec a finance 2000,č.4,s.50-51,3 tab.,2 kartogr. 
Srovnání suburbanizace Prahy a Brna.

BELMESSOUS, Hacene - PAQUOT, Thierry - ZIMMERMANN,
Annie
Le point de vue des politiques. Entretien avec Michel Barnier,
Claude Bartolone et Alain Lipietz.
Aspekt politiky. Rozhovor s Michelem Barnierem, Claudem Bar-
tolonem a Alainem Lipietzem.
Urbanisme 2000,č.314,s.60-65,mp.,obr. 
Úkolem politiky je i chápat a analyzovat městskou politiku
v Evropě. Tři významné osobnosti francouzské urbanistické poli-
tiky prezentují své koncepce zlepšení podmínek života a participace
„euroobčanů“. 

CLEMENS, Corinna
Die „Inszenierung“ regionaler Teilräume - ein Beitrag zur Bil-
dung einer Region? Hintergründe, Erscheinungsformen, Konse-
quenzen für die räumliche Planung. 
„Zviditelnění“ regionálních dílčích prostorů - příspěvek k vytvoření
regionu? Pozadí, formy projevů, důsledky pro prostorové
plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.201-210,lit. 
Dílčí regiony mají být v rámci regionů posíleny. Pro plánování
z toho vyplývají úkoly, důsledky a požadavky na práci plánovačů.
Uvádí se konkrétní příklad „zviditelnění“ oblastí v okolí Stuttgartu
(SRN). 

HENKOVÁ, Daniela
Severozápad. NUTS 2.
Moderní obec 2000,č.8,s.17,1 tab. 
Demografický vývoj, doprava, hospodářství, zaměstnanost
a regionální programy v regionu úrovně NUTS 2, který je tvořen
dvěma samosprávnými kraji - Karlovarským a Ústeckým. 

KISTENMACHER, Hans - MANGELS, Kirsten 
Regionalmanagement als Motor für eine nachhaltige Regiona-
lentwicklung?
Regionální management jako hnací síla udržitelného prostorového
rozvoje?
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.89-102,gr.,mp.,tab.,lit. 
Na příkladu oblasti Rottal-Inn (SRN) se hodnotí možnosti regionál-
ního managementu pro urychlení udržitelného prostorového rozvo-
je a propojení tohoto managementu s regionálním plánováním.

KOLLATZSCH, Jens - EISOLD, Tobias 
Abstimmung kommunaler und unternehmerischer Planung.
Ein Beitrag zur Regionalentwicklung auf dem Weg ins 21.
Jahrhundert.
Harmonizace obecního a podnikatelského plánování. Příspěvek
k regionálnímu rozvoji na cestě do 21. století.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.185-200,gr.,tab.,lit.
Koordinace plánování v obcích s podnikatelskými plány je
východiskem dalšího jednání. V hospodářské oblasti nabude výz-
namu pojem public-private partnership. Vytvoření dynamických
vzájemných vztahů bude nutné.

KOMAREK, Barbara
Erweiterung - Konzentration - Aufgabenverteilung: EU-Regio-
nalpolitik 2000+.
Rozšíření - koncentrace - rozdělení úkolů: regionální politika
Evropské unie v letech 2000+.
Raum und Ordnung 2000,č.3,s.4-6,obr.
Období 2000-2006 je nové pro strukturální fondy regionální poli-
tiky. Do roku 2006 se musí rozšířit spolupráce s kandidátskými
zeměmi a rozdělit úkoly (kooperace a koordinace mezi členskými
státy) i v Rakousku. 

KURNOL, Jens 
Vision planet. Strategies for integrated spatial development of
the Central European, Danubian and Adriatic area.
Planeta prizmatem vize. Strategie integrovaného územního rozvoje
prostředoevropskou, podunajskou a jadranskou oblast.
Research News 2000,č.1,s.12-14,mp.
Cílem projektu CADSES je zlepšit územní strukturu, formovat
rozvoj sídel a transformovat venkovské oblasti, rozvíjet dopravu
a komunikace a chránit životní prostředí v oblasti své působnosti. 

KUTÁK, Aleš - KURFÜRST, Petr
Přínosy z výstavby dálniční infrastruktury. Přání otcem
myšlenky. 
Veř. správa 2000,č.34,s.25-27 
Polemika s článkem „Působení externalit...“ v čísle 22/2000, jehož
autor uvádí, že výstavba silnic pomáhá rozvoji regionu a že pláno-
vaná výstavba dálnic v ČR sníží zatížení obyvatel hlukem a emise-
mi z dopravy. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



7

MAIER, Andreas
Nachhaltig, regional, entwickelt? „Sustainability“ als Konzept
für ländliche Regionen am Beispiel der Pyhrn-Eisenwwurzen,
Österreich.
Udržitelné, regionální, rozvinuté? „Udržitelnost“ jako koncepce pro
venkovské regiony na příkladu Pyhrn-Eisenwurzen, Rakousko. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.150-160,mp.,gr.,lit. 
Pojem udržitelnosti a zkoumání rámcových podmínek nadřazených
koncepcím regionálního udržitelného rozvoje a jeho trendy se
prezentuje na konkrétním malém regionu Národní park Vápencové
Alpy.

MONHEIM, Heiner 
Umwelt und Region. Umweltanalyse und Umweltmanagement
für eine nachhaltige Regionalentwicklung im ländlichen Raum. 
Životní prostředí a region. Analýza a management životního
prostředí pro udržitelný regionální rozvoj ve venkovské oblasti.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.130-138,tab.,lit.
Univerzita Trevír (SRN) zpracovává výzkumnou oblast Životní
prostředí a region. Vzhledem k absenci konkrétních výsledků se
podává vysvětlení obsahového rámce první a následujících fází
výzkumu. 

RÖSCH, Andreas
Kreative Milieus als Faktoren der Regionalentwicklung.
Kreativní prostředí jako faktor regionálního rozvoje. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.161-172,gr.,tab.,lit.
Pokus o klasifikaci regionů na kreativní, inovativní, produktivní,
expanzivní, úspěšné, bojující o přežití a „sklerotické“ ukazuje výz-
nam prezence tvůrčího prostředí pro úspěšný regionální rozvoj
a politiku.

RYŠLAVÝ, Ivo
Centrum pro regionální rozvoj jako implementační agentura
pro regionální programy Phare. 
Obec a finance 2000,č.4,s.30
Dvě základní etapy zavedení regionálních programů Evropské unie
v Česku; činnost Centra pro regionální rozvoj ČR (CRR ČR);
vytvoření regionálních výkonných jednotek jako součásti CRR ČR.

SALLER, Raymond 
Kommunale Kooperation innerhalb westdeutscher Stadtregio-
nen zwischen Anspruch und politischer Realität.
Spolupráce obcí v západoněmeckých městských regionech v situaci
mezi nároky a politickou realitou. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.211-221,tab.,lit.
V aglomeracích hraje regionální kooperace velkou roli ve službách
a plnění úlohy místního správního orgánu v oblasti plánování.
Neúspěchy lze řešit změnou hranic městských regionů a podporou
partnerství státu. 

SEDLÁKOVÁ, Eva
Zákon pomůže odstranit regionální nerovnováhu.
Moderní obec 2000,č.8,s.6 
Rozhovor s ředitelem odboru koncepce regionálního rozvoje MMR
J. Postráneckým o zákonu vymezujícím podporu regionálního
rozvoje a o tom, co tento zákona přinese obcím. Zákon vstoupí
v platnost v lednu 2001.

SPIECKERMANN, Holger
Internationales Planerforum in Prag.
Mezinárodní fórum plánovačů v Praze.
Nachrichten ARL 2000,č.2,s.49-50
V Praze se 8.-9.6.2000 v rámci programu Evropské unie
INTERREG II konalo 3. mezinárodní fórum plánovačů, na němž se
hovořilo o rozdílném průběhu rozvoje v regionech ČR, SR a SRN
a o ovlivňování suburbanizace.

VESELÁ, Hana
Severovýchod. NUTS 2. 
Moderní obec 2000,č.9,s.28,1 tab. 
Demografický vývoj, dopravní a technická infrastruktura, průmysl,
zaměstnanost a cestovní ruch v regionu Severovýchod, který je
tvořen třemi samosprávnými kraji - Libereckým, Královéhradec-
kým a Pardubickým.

WEITSCHACHER, Hannes
Begegnung mit dem Nachbarn oder: Grenzen sind da, um über-
wunden zu werden. 
Setkání se sousedem neboli hranice jsou tady k tomu, aby byly
překonány.
Raum und Ordnung 2000,č.3,s.9-10,obr. 
Ostnaté dráty mezi Retzem (Rakousko) a Znojmem už neexistují.
Otevírají se možnosti pro kooperaci v hospodářství (turistika), kul-
tuře (návštěva škol na druhé straně hranice aj.), což přispěje
k rozvoji regionu.

WIECHMANN, Thorsten 
„Die Region ist tot - es lebe die Region!“ Anmerkungen zur
Diskurskonjunktur und Relativierung des Begriffes.
„Region je mrtev - ať žije region!“ Poznámky k diskusní konjunk-
tuře a relativnosti pojmu.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.173-184,gr.,tab.,lit.
Pojem „region“ v kontextu prostorového plánování není pouhým
fyzickým úsekem povrchu zemského, nýbrž společensko-eko-
nomickou spádovou oblastí, která je sítí aktérů v ní působících.

ZUKAL, Jiří 
Regionální politika: Kapitola, s jejímž uzavřením se nebude
spěchat.
Veř. správa 2000,č.32,s.24-26,6 fot.
Příprava Česka, Polska, Maďarska, Slovinska, Estonska a Kypru na
vstup do Evropské unie v oblasti regionální politiky. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



8

6. Územní plánování měst

Compact Cities and Open Landscapes. Spatial Planning in the
Netherlands.
Celistvá města a volné krajiny. Prostorové plánování v Nizozemí.
Hague,Ministry of Housing,Spatial Planning and the Environment
2000.44 s.,fot. 
Význam územního plánování; územní rozvoj v Nizozemí ve 20.
století; předpokládaný rozvoj území v budoucnosti; současný
rozvoj měst Amsterodam a Rotterdam.
13 589

IFHP 2000, Rotterdam. Urban Networks. Towards a New Plan-
ning Perspective. Papers Report Call for Participation.
IFHP 2000, Rotterdam. Sítě měst. Nové perspektivy v plánování.
Sborník příspěvků týkajících se participace.
Rotterdam,Rotterdam City Development Corporation 2000.186 s.
Sborník příspěvků z kongresu IFHP (Mezinárodní federace pro
bydlení a plánování), konaného v Rotterdamu, 10. - 13. září 2000.
SPK 5494

Město a region na prahu třetího tisíciletí. 4. urbanistické sym-
pozium, Hradec Králové 2000.
Praha, Asociace pro urbanismus a územní plán. 2000. 68 s.,
pl.,fot.,obr.
Referáty o územním plánování měst Hradec Králové, Pardubice,
Zlín, Jihlava a Karlovy Vary. Diskusní příspěvky o problémech
územního plánování v ČR po roce 1990 a o vztazích regionálních
center a jejich zázemí. 
SPK 5409/4

AARTS, Martin aj. 
Traditie. Confrontatie. Acceleratie.
Tradice. Konfrontace. Urychlení rozvoje.
Rotterdam, OntwikkelingsBedrijf gemeente Rotterdam 2000.
452 s., fot.
Urbanistický vývoj Rotterdamu (Nizozemí) po 2. světové válce;
srovnání s jinými velkoměsty v Evropě; rozvoj měst v současnosti.
Text je uveden holandsky a anglicky.
SPK 5495

BÖHME, Christa
Flächensparende Siedlungsentwicklung. 
Rozvoj sídel, který šetří plochami. 
Difu-Berichte 2000,č.2,s.10-13,obr.,tab.
Města nesmějí zabírat další plochy. Současné evropské město má
formu kompaktního a zároveň „síťového“ zastavění. Tendence vede
ke kompaktnosti zástavby.

CARMONA, Matthew
Innovation in the control of residential design. What lessons for
wider practice?
Inovace v územním řízení pro návrhy obytných území. Jaké
poučení pro širší praxi? 
Town Plan. Review 1999,č.4,s.501-528,obr.,tab.,lit. 

Výzkum různých projektů pro bytovou výstavbu na příslušných
plochách v 10 anglických plánovacích úřadech ukázal (na základě
četných kritérií) pozitivní význam inovace pro širší plánovací praxi. 

HEBBERT, Michael
A city good shape. Town planning and public health. 
Správný tvar města. Urbanismus a hygiena. 
Town Plan. Review 1999,č.4,s.433-453,obr.,pl.,lit.
V roce1840 se urbanismus soustředil na provzdušnění ulic,
v roce1940 na jednotlivé části města a děti. Dnes mohou vztahy
mezi urbanismem a zdravotnickými požadavky vyústit v nové
koordinované hodnocení zájmů.

HEIL, Karolus 
Stadtentwicklungsplanung und Nachhaltigkeit - neuer Wein in
alten Schläuchen? Bemerkungen über die Perspektiven eines
nicht mehr ganz neuen Leitbegriffs in der Planung.
Plánování rozvoje města a udržitelnost - nové víno ve starých
lahvích? Poznámky o perspektivách ne zcela nového vůdčího
pojmu v plánování. 
Inform. Raumentw. 2000,č.1,s.21-32,lit. 
Jedním z hlavních úkolů plánování rozvoje měst je důsledné
dodržování udržitelnosti. V této oblasti se plánovači mají stále
čemu učit. Učebním materiálem zde mohou být dějiny integ-
rovaného plánování. 

HOFFMANN, Hajo
Städte beteiligen sich aktiv an Europa. EU-Förderungspro-
gramme für Kommunen. 
Města se aktivně podílejí na Evropě. Podpůrné programy EU pro
obce. 
Städtetag 2000,č.7,s.25-26,obr. 
Pomoc z Bruselu přináší možnost vybudovat městskou infrastruk-
turu, obnovit části měst a vytvářet pracovní příležitosti. Přesto jsou
pro města s mezinárodními kontakty šance vyšší. 

LÖHR, Wolf-Peter
Das Institut für Urbanistik sorgt für Erfahrungsaustausch. Das
Bund-Länder-Programm „Soziale Stadt“. 
Ústav urbanismu se stará o výměnu zkušeností. Program Spolku
a spolkových zemí „Sociální město“. 
Städtetag 2000,č.8,s.22-26,obr. 
V SRN je program i pro jednotlivé spolkové země „Městské části
vyžadující zvláštní rozvoj - Sociální město“. Jde o zvýšení koope-
race co nejvíce účastníků, spojení finančních zdrojů, místních oby-
vatel a aktérů. 

OLBRICHOVÁ, Alice 
O města se pokouší mrtvice. 
Ekonom 2000,č.31,s.10-11,1 gr.
Metropolím střední Evropy hrozí v budoucnu vylidnění center, pře-
plnění předměstí a časté dopravní kolapsy. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



9

SALLER, Raymond 
Kommunale Kooperation innerhalb westdeutscher Stadtregio-
nen zwischen Anspruch und politischer Realität.
Spolupráce obcí v západoněmeckých městských regionech v situaci
mezi nároky a politickou realitou. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.211-221,tab.,lit.
V aglomeracích hraje regionální kooperace velkou roli ve službách
a plnění úlohy místního správního orgánu v oblasti plánování.
Neúspěchy lze řešit změnou hranic městských regionů a podporou
partnerství státu. 

THOMAS, Kevin - ROBERTS, Peter
Metropolitan strategic planning in England. Strategies in transi-
tion. 
Strategické plánování metropolí v Anglii. Strategie v transformaci. 
Town Plan. Review 2000,č.1,s.25-49,gr.,tab.,lit.
Řízení strategického plánování zavedené v roce 1986 bylo
podrobeno zkoumání jeho silných a slabých stránek, jakož i rámce
pro plánování metropolí. Je to užitečný a perspektivní strategický
mechanismus. 

WONKA, Erich
Raumordnung und Statistik: Von der Amtsstatistik zur
Gemeindeplanung. 
Prostorové uspořádání a statistika: od úřední statistiky k plánování
obce. 
Raum und Ordnung 2000,č.3,s.13-14,mp. 
Statistické údaje pomáhají při zpracování map pro plánování obcí.
Město Klosterneuburg (Rakousko) bylo zvoleno jako pilotní pro-
jekt pro řešení malých územních celků touto metodou. 

7. Územní plánování částí měst

Kop van Zuid Rotterdam. 
Čtvrť Kop van Zuid v Rotterdamu.
Rotterdam, Rotterdam Development Corporation 1998. 10 s.,
fot.,obr.
Obchodní a obytná čtvrť Kop van Zuid na území přístavu v Rotter-
damu (Nizozemí).
SPK 5496

ALBERT, Stephanie 
Inhaltliche Ausgestaltung eines regionalen Flächennutzungs-
planes. Exemplarische Darstellung am Beispielraum München
West.
Obsahové vybavení regionálního plánu využití ploch. Příkladné
znázornění na prostoru Mnichov-Západ (SRN).
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.139-149,lit. 
Podle zákonů SRN má plán převzít funkci regionálního plánu
a plánu využití ploch. Na praktickém příkladu Mnichov-Západ se
ukazují mj. problémy zpracování textové a mapové části i problémy
realizace.

BÖDEKER, Richard
King Abdulaziz historical center. 
Historické městské centrum krále Abdulazíze.
Garten + Landschaft 2000,č.10,s.19-23,obr.,pl.
Kolem královského paláce v centru hlavního města Saudské Arábie
Rijádu vznikl Centrální park s Národním muzeem. Bylo tak
zabráněno pohlcení historického městského centra moderním
městem.

CARMONA, Matthew
Innovation in the control of residential design. What lessons for
wider practice?
Inovace v územním řízení pro návrhy obytných území. Jaké
poučení pro širší praxi? 
Town Plan. Review 1999,č.4,s.501-528,obr.,tab.,lit. 
Výzkum různých projektů pro bytovou výstavbu na příslušných
plochách v 10 anglických plánovacích úřadech ukázal (na základě
četných kritérií) pozitivní význam inovace pro širší plánovací praxi. 

GUIGOU, Brigitte
L'Alvalade: l'articulation des espaces. 
Čtvrť Alvalade v Lisabonu: členění prostoru.
Urbanisme 2000,č.314,s.26-29,obr. 
Arch. Faria da Costa vytvořil obytný komplex Alvalade pro 35 000
obyvatel v roce 1945. O půl století později se ukazují trvalé kvali-
ty díla, ale i schopnost integrovat změny a vývoj moderního
velkoměsta. 

KUHNERT, Jan
Die Großsiedlung der Zukunft als „solidarische Stadt“. Integ-
rierte Sanierung von Stadtteilen in Hannover.
Velkosídliště budoucnosti jako „solidární město“. Integrovaná
sanace městských částí v Hannoveru (SRN).
Städtetag 2000,č.8,s.32-36,obr. 
Velká sídliště je třeba sanovat stavebně i urbanisticky a podpořit
osobní vlastnictví bytů. Úloha bytových podniků v rámci programu
Sociální město a spolupráce s občany nabývá důležitosti.

KRÜGER, Till
Das Hamburger Programm bezieht Bürger stark mit ein.
Fachübergreifende Stadtteilentwicklung. 
Hamburský program intenzívně přitahuje občany k aktivnímu zapo-
jení. Mezioborový rozvoj městských částí.
Städtetag 2000,č.8,s.12-15,obr. 
Městská správa Hamburku má program rozvoje městských částí se
silnými sociálními aspekty (vysoká nezaměstnanost, imigranti) -
hlavně podpora soukromého podnikání, získávání kvalifikace
a tvorba pracovních míst.

McARTHUR, Andrew
Rebuilding sustainable communities. Assessing Glasgow's urban
village experiment.
Obnova udržitelných obcí. Hodnocení experimentu „městské ves-
nice“ v Glasgowě (Velká Británie). 
Town Plan. Review 2000,č.1,s.51-69,mp.,tab.,lit.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



10

„Městské vesnice“ jsou nové části města se sociální i vlastnickou
bytovou výstavbou. Úspěšné přilákání investic ze soukromého sek-
toru má přispět k sociální i ekonomické integraci a k udržitelné
obnově měst.

MILUNIĆ, Vlado
Nové centrum sídliště Malešice. 
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.25-27,6 obr.,1 fot.
Popis projektu nového centra sídliště v Praze 6.

8. Venkovská sídla 

HÁBLOVÁ, Elena
Na skok v Estonsku. 
Domov 2000,č.8,s.37-39,9 fot. 
Příklady lidové architektury v Estonsku.

KUČOVÁ, Věra - BUREŠ, Pavel 
Principy péče o lidové stavby.
Zpr. památ. péče 1999,zvl.č.,s.1-115,66 fot.,lit. 
Obecné přístupy k obnově lidových staveb a základní charakteris-
tiky konstrukcí lidových staveb.

MUSIL, Josef
Ve znamení příznivého rozvoje.
Veř. správa 2000,č.33,s.26-27,3 fot.
Rozvoj tří malých obcí v okrese Kroměříž - Břest, Kostelany
a Slavkov pod Hostýnem.

PROUZA, Jiří
Moravské předzahrádky.
Domov 2000,č.8,s.68-71,13 fot.
Typické květiny a dřeviny předzahrádek a příklady vhodné úpravy
předzahrádek ve vesnicích Uherskohradišťska. 

12. Kulturní hodnoty města

99. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o přijetí Úmluvy
o ochraně archeologického dědictví Evropy (revidované).
Sb. mezin. smluv 2000,č.42
Úplný anglický a český text úmluvy. 

Městské památkové rezervace.
Praha,Olympia 2000.177 s.,fot.,mp.
Průvodce po čtyřech desítkách českých měst, která získala statut
památkových rezervací.
13 585

Rekonstrukce ČNB v Praze Na Příkopě.
Architekt 2000,č.8,s.19-27,15 fot.,3pl. 
Rekonstrukce souboru historických budov České národní banky
v letech 1997 - 1999.

BRÜCKNER, Heike - SCHUMACHER, Horst 
Denkmalpflege in der Kulturlandschaft.
Památková péče v kulturní krajině.
Garten + Landschaft 2000,č.9,s.35-39,obr.,pl. 
Klasická památková péče o zahrady ze zkušeností Velké Británie
(Londýn) a SRN (Postupim, Wörlitz) ukazuje nutnost vytvářet
neobvyklá spojení a zaměřit se na ekonomicky a kulturně-historicky
udržitelný rozvoj.

HÁJEK, Tomáš
Strategie nominací přírodních či smíšených památek na Sez-
nam světového dědictví UNESCO.
Zprav. MŽP 2000,č.8,s.2-6 
Analýza předpokladů a důsledků zapsání přírodní či smíšené
památky na „Seznam světových památek“; lokality v Česku
navržené k bezprostřednímu zařazení na Výhledový seznam
památek. 

HRŮZA, Jiří 
Svět architektury.
Praha,Aventinum 2000.416 s.,fot.,ilustr.,rejstř.,lit. 
Historický vývoj architektury na celém světě od nejstarších dob do
současnosti.
13 580

KLENOVSKÝ, Jaroslav 
Židovské město v Polné. 
Polná,Linda - Jan Prchal 2000.56 s.,fot.,lit.,res.angl.a něm. 
Historický vývoj židovské obce v Polné (okr. Jihlava); vývoj počtu
obyvatel a významné osobnosti; historie a popis židovské čtvrti,
synagogy a židovského hřbitova. 
13 587

KLENOVSKÝ, Jaroslav 
Židovské památky Lipníku nad Bečvou.
Olomouc,Votobia 2000.61 s.,fot.,res.angl.a něm. 
Historický vývoj židovské obce v Lipníku nad Bečvou (okr. Přerov);
vývoj počtu obyvatel a významné osobnosti; historie a popis
židovské čtvrti, synagogy a židovských hřbitovů. 
13 588

PŠENIČKA, František 
Přestavba a rekonstrukce památkově chráněného objektu.
Stavitel 2000,č.8,s.40-43,6 fot.,3 obr. 
Dům v Rytířské ulici v Praze, který získal cenu Svazu podnikatelů
ve stavebnictví v ČR za příkladné provedení kompletní přestavby
a rekonstrukce památkově chráněného objektu v Pražské
památkové rezervaci.

PUCHMAYR, Oliver
Gartenkunst der Moderne von Mies van der Rohe.
Umění zahrady v moderně Miese van der Rohe. 
Garten + Landschaft 2000,č.9,s.29-31,obr. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



11

Zahrady Nové národní galerie v Berlíně jsou významnou součástí
koncepce muzeí vytvořené Miesem van der Rohe. Jsou bezpříklad-
né svým chápáním spojení přírody a architektury.

PLESSEN, Elisabeth
Bauhaus Universität in Weimar.
Univerzita Bauhausu ve Výmaru (SRN).
Baumeister 2000,č.10,s.54-63,obr.,pl. 
Rekonstrukce a modernizace výmarské univerzity Bauhausu (arch.
Henry van de Velde) přizpůsobila budovu požadavkům studia v 21.
stol. (arch. Thomas van den Valentyn a kol.) 

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 22. Veřejné investování
a zadávání veřejných zakázek. 
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.76 s.
Koncepční záměry pro zvýšení kvality přípravy veřejných investic
ve výstavbě; srovnání legislativy na úseku veřejných zakázek
v zemích střední Evropy a v Evropské unii.
SPK 5497

Doing Business in the Czech Republic 2000/2001. 
Podnikání v České republice 2000/2001.
Praha,PP Agency 2000.219 s.,tab.,fot. 
Reprezentační brožura.
SPK 5498

Kontrasty daňového určení. Rozdílné dopady nového zákona
do příjmů obcí.
Obec a finance 2000,č.4,s.22-23,2 tab.,1 gr.,6 fot. 
Srovnání dopadu nového daňového určení na rozpočet měst
Hluboká nad Vltavou (okr. České Budějovice) a Štramberk (okr.
Nový Jičín). 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) (stav
k 31. 8. 2000).
Cen. věst. 2000,č.13,s.3-6

ACHE, Peter 
Was treibt den Motor an? Stadtregionen zwischen innovativen
Milieus und Urban Governance.
Co je hnací silou? Městské regiony mezi inovativním prostředím
a řízením města.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.244-253,lit. 
Od měst a městských regionů se očekává, že v globální konkurenci
budou hnací silou. Výzkum analyzuje problém utváření a zachování
tvůrčích schopností městských regionů ve složité konkurenční
situaci. 

HÁJEK, Miroslav 
Výdaje na ochranu životního prostředí z územních rozpočtů.
Zprav. MŽP 2000,č.7,s.9-13,3 tab. 

Srovnání celkových výdajů, běžných výdajů územních rozpočtů
a kapitálových výdajů územních rozpočtů na ochranu životního
prostředí v Česku v letech 1997 - 1999.

KOLLATZSCH, Jens - EISOLD, Tobias 
Abstimmung kommunaler und unternehmerischer Planung. Ein
Beitrag zur Regionalentwicklung auf dem Weg ins 21. Jahrhun-
dert.
Harmonizace obecního a podnikatelského plánování. Příspěvek
k regionálnímu rozvoji na cestě do 21. století.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.185-200,gr.,tab.,lit.
Koordinace plánování v obcích s podnikatelskými plány je
východiskem dalšího jednání. V hospodářské oblasti nabude výz-
namu pojem public-private partnership. Vytvoření dynamických
vzájemných vztahů bude nutné.

PROVAZNÍKOVÁ, Romana
Pokles daňových příjmů. Vliv nového rozpočtového určení
výnosů daní na obce Pardubicka.
Obec a finance 2000,č.4,s.40-41,4 tab.,1 gr.
Z analýzy vlivu nového rozpočtového určení výnosu daní plyne, že
změna se negativně dotkne více než poloviny obcí v okrese Pardu-
bice.

PRYL, Lubomír 
Nad rozbory činnosti samosprávných úřadů. Alternativní pos-
tupy a rezervy.
Veř. správa 2000,č.32,s.27-29,3 fot.
Náplň hospodářské činnosti měst a obcí v Česku; doporučení pro
odstranění nejčastějších chyb v hospodářské činnosti. 

VALENTOVÁ, Božena 
Financování bydlení v členských zemích EU.
Veř. správa 2000,č.33,s.24-25 
Systém financování bydlení v členských zemích Evropské unie;
financování vlastnického bydlení; financování nájemního bydlení.

14. Bydlení

Das Eisbergprinzip. Wohnensemble in München.
Princip ledovce. Obytný soubor v Mnichově (SRN).
DBZ 2000,č.10,s.64-69,obr.,pl.
Arch. Karl + Probst řešili tři rodinné domy a kancelářskou budovu
na jednom pozemku jako ledovec - technické prostory dole
společné, bydlení oddělené. Stavba dovoluje změny půdorysů se
změnami v rodinách.

Ein Niedrigenergiehaus zum vernünftigen Preis.
Nízkoenergetický dům za rozumnou cenu.
NÖ gestalten 2000,č.87,s.18-19,obr.,pl. 
Rodinný dům v Grestenu (Dolní Rakousko) má tradiční formu, ale
moderní ekologická stavební opatření: solární baterie, pasivní
využívání solární energie, ohřev teplé vody apod. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



12

Gesehen in... 
Viděli jsme...
NÖ gestalten 2000,č.87,s.38-41,obr. 
Ve Vídni byly vystavěny řadové rodinné domky orientované k jihu
a východu s moderní koncepcí využití energie. Izolace hraje důleži-
tou roli a dešťové vody se využívá jako užitkové. 

Jak, co, kam. Poznámky k bydlení. 
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.12-17,8 obr.,1 fot.
Úvahy nad tím, jaké principy by měla respektovat současná bytová
výstavba ve městech. Příklady zajímavých projektů obytných
souborů v Praze. 

Koncept podporovaného bydlení pro osoby se zvláštními potře-
bami. (Návrh vypracovaný Ministerstvem pro místní rozvoj ve
spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí a předložený
vládě v červenci 2000.)
Obec a finance 2000,č.4,příl.Věstník MMR,s.4-7
Návrh podporovaného bydlení v Česku zahrnuje tři základní typy
bydlení: bezbariérové bydlení, bydlení se sociálními službami
a vstupní bydlení pro osoby, které si nemohou obstarat přiměřené
bydlení.

Nařízení vlády ze dne 23. srpna 2000, kterým se vydávají
vzorové stanovy společenství vlastníků jednotek podle zákona
o vlastnictví bytů.
Obec a finance 2000,č.4,příl.Věstník MMR,s.7-11 
Plné znění nařízení vlády č. 322/2000 Sb. 

Obecní kodex (vybrané předpisy). 2. část. 
Moderní obec 2000,č.8,příl.s.25-48
Úplné znění zákona o přechodu nemovitostí některých věcí
z majetku České republiky do vlastnictví obcí, zákona o zadávání
veřejných zakázek, katastrálního zákona a zákona o vlastnictví
bytů.

Opravy a modernizace panelových domů. Další rozvoj sídlišt-
ních celků. 
Veř. správa 2000,č.37,příl.s.IV-VI
Kladné i záporné zkušenosti s programy regenerace panelových
sídlišť v Německu, Francii, Rakousku a Dánsku.

Passiv-Sonnenhäuser im Ensemble.
Pasivní solární domy ve skupině.
NÖ gestalten 2000,č.87,s.4-6,obr.,pl. 
Ve Schwadorfu (Rakousko) vznikly dva energeticky úsporné rodin-
né domy. Využívají solární energie, orientace stavby, prosklení, izo-
lace a klimatizace. 

Verdichteter Flachbau. Niedrigenergiehaus.
Zhuštěná plošná výstavba. Nízkoenergetický dům. 
NÖ gestalten 2000,č.88,s.16-18,obr.,pl. 
I v řadové zástavbě je nutno vyhovět přání obyvatel po zachování
maximálního soukromí. Životní prostředí je nutno respektovat -
volných ploch ubývá. Tím se musí řídit zastavovací plány. 

Wer gut wohnt, lebt besser. Wohnanlage in Niedrigeenergie-
bauweise.
Kdo dobře bydlí, žije lépe. Obytný komplex s nízkou spotřebou
energie. 
DBZ 2000,č.9,s.44-49,obr.,pl. 
Budovy (SRN) a jejich okolí (volné plochy) potřebují díky svému
utváření minimální množství energie k osvětlení, získávání tepla,
topení, užitkové vody, na ochlazování, větrání a získávání elektrické
energie.

Wohnen mit der Sonne. 
Bydlení se sluncem. 
NÖ gestalten 2000,č.85,s.18-21,obr.,pl. 
Z prefabrikovaných, zčásti dřevěných dílců a s orientací východ -
západ a za použití jílu (izolační, kondenzační a odvlhčovací funkce)
byl postaven rodinný dům v Kreuthu (Dolní Rakousko).

Zukunft im Bestand. Dürkoppwerke in Bielefeld.
Budoucnost ve stavebním fondu. Dürkoppovy závody v Bielefeldu
(SRN).
DBZ 2000,č.10,s.70-75,obr.,pl.
Dürkoppovy závody v centru města byly po proměnlivém eko-
nomickém osudu transformovány (arch. Rainer Kresing a spol.)
v atraktivní bytové objekty. Památkově chráněný charakter nebyl
porušen. 

BOUŘIL, Petr
Bytový dům, Komenského náměstí, Říčany. 
Stavba 2000,č.4,s.22-23,4 fot.,6 pl.,3 obr. 
Realizace šestipodlažního bytového domu a dvoupodlažního
řadového domu v Říčanech (okr. Praha-východ) se startovními byty
pro mladé rodiny.

DOLEŽEL, Karel
Architekti a bydlení. 
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.54-61,40 fot.,9 pl.
Příklady kvalitních obytných domů a obytných souborů realizo-
vaných v posledních deseti letech v Evropě a v USA.

DUPAL, Jaroslav 
Systém podpor a programy bydlení. 
Veř. správa 2000,č.37,s.12 a 21,2 fot.
Vývoj systému podpory bytové výstavby v Česku v 90. letech;
rozsah a struktura podpor; programy bydlení měst.

FRANĚK, Jiří
Anglicko-český slovník z oblasti bydlení, bytové výstavby
a architektury.
Praha,Linde 2000.151 s.
Slovník obsahuje asi 6 tisíc jednoduchých a složených anglických
výrazů z oblasti bydlení, 
bytové výstavby, architektury, bytové statistiky, financování
bydlení, bytového hospodářství a urbanismu.
13 583

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



13

GESTRING, Norbert 
Soziale Dimensionen nachhaltiger Entwicklung. Das Beispiel des
ökologischen Wohnens. 
Sociální rozměr udržitelného rozvoje. Příklad ekologického
bydlení. 
Inform. Raumentw. 2000,č.1,s.41-49,lit. 
K udržitelnému rozvoji měst má přispět sociální technická a urba-
nistická strategie - ekologicky bydlet a ekologicky žít. Participace
veřejnosti je podmínkou. 

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Bydlení po česku - hledání průsečíku funkce, kvality a dostup-
nosti. 
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.4-5,2 gr.
Bytová politika, kvalita a dostupnost bydlení na území dnešní
České republiky ve 20. století.

HALÍK, Jan
Přežitá družstevní legislativa.
Ekonom 2000,č.34,s.44-45
Mezi hlavní nedostatky právní úpravy družstevního bydlení patří,
že bytová družstva jsou v obchodním zákoníku zařazena mezi
obchodní organizace a družstevníci jsou pouze nájemci bytu, a ne
vlastníky. 

HRŮZA, Jiří 
Byty, domy a zastavovací soustavy uplynulého století. 
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.88-89
Vývoj lidských sídel a koncepcí bydlení ve 20. století. 

JANEČKOVÁ, Tereza 
Jak se bydlí v Americe. 
Nový byt 2000,č.9,s.46-47,3 fot.
Vztah obyvatel USA k bydlení; ceny nájemního bydlení v New
Yorku; možnosti pořízení vlastnického bydlení.

JANSOVÁ, Dana 
Opravdová kvalita zůstává nadčasová.
Domov 2000,č.8,s.4-8,9 fot. 
U rodinné vily pražského architekta Adolfa Benše, postavené v roce
1939 ve stylu funkcionalismu, byl až do dnešní doby pouze
vyměněn kotel ústředního topení, jinak byla vila zachována
v původní podobě. 

KONEČNÁ, Věra 
Obytný soubor Mrázovka, Praha 5, Ostrovského ulice. 
Stavba 2000,č.4,s.28-31,8 fot.,2 pl.,2 obr. 
Novostavba obytného souboru s 236 byty. 

KORANDA, Roman
Skromné byty v Hostivici. 
Stavba 2000,č.4,s.24-27,1 fot.,3 obr.,2 pl. 
Novostavby čtyř domů se sociálními byty v Hostivicích (okr. Praha-
západ), které nabízejí levné, ale kulturní bydlení. Text je doplněn
recenzí od teoretika moderní architektury R. Šváchy.

KRIPPNER, Roland
Ökologie vs. Ästhetik?
Ekologie versus estetika? 
DBZ 2000,č.9,s.114-118,obr. 
Od poloviny 90. let se v SRN projevuje velká poptávka po volně
stojících rodinných domech nebo dvoudomech; stavebníci zvyšují
nároky na komfort. Přitom se nesmí zanedbávat ohled na životní
prostředí.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Bytová politika jako systematický proces. 
Veř. správa 2000,č.37,s.10-11 
Rozhovor s náměstkem primátora města Brna P. Kubou o bytové
politice v Brně. 

KYNČL, Jakub
Jak se stavělo v Rakousku na konci devadesátých let.
Stavba 2000,č.4,s.14-21,23 fot.,21 obr. 
Příklady nových bytových domů v Rakousku, které nabízejí kvalit-
ní bydlení. 

PERGLOVÁ, Miloslava 
Dům ze slámy. O užití biologických materiálů ke stavění hovo-
říme s inženýrem Karlem Srdečným.
Architekt 2000,č.8,s.72-73,2 fot.,4 obr.
Zkušenosti se stavěním nízkoenergetického domu ze slámy.

SCHMEIDLER, Karel 
Co bude určovat tendence a trendy bydlení?
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.81-87,9 fot. 
Směry vývoje společnosti v Česku a jejich vliv na potřeby bydlení.

TABACH, Arnošt
Nízkoenergetický a nízkonákladový dům - prvek třetího tisí-
ciletí. 
Veř. správa 2000,č.32,s.22-23,1 fot.,3 obr. 
Projekt nízkoenergetického bytového domu v Sušici (okr. Klatovy). 

VACHULKA, František 
Modernizujeme a upravujeme rodinný domek. 
Praha,Nakl.techn.lit.1993.323 s.,obr.,fot.,lit. 
Soubor praktických návodů stavebníkům a projektantům na řešení
otázek souvisejících s modernizací a stavebními úpravami rodin-
ných domů. Obecné zásady jsou ilustrovány řadou konkrétních
příkladů.
13 591

VALENTOVÁ, Božena 
Financování bydlení v členských zemích EU.
Veř. správa 2000,č.33,s.24-25 
Systém financování bydlení v členských zemích Evropské unie;
financování vlastnického bydlení; financování nájemního bydlení.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



14

VRANA, Jan - ŠTULC, Vladimír
Černý Most. Obytný blok OVS-A'. Praha 14-Černý most II,
4. stavba.
Fórum ABF 2000,č.5/6,s.6-11,6 fot.,6 obr. 
Novostavba obytného bloku získala 1. místo v soutěži Bydlení
2000 za celkové urbanistické a architektonické řešení v rámci
nového obytného souboru 4. stavby sídliště Černý Most II.

15. Průmysl, výroba, sklady 

TOUŠEK, Václav - VANČURA, Milan - VITURKA, Milan
Geographical Aspects of Industrial Transformation in the Czech
Republic.
Geografické aspekty transformace průmyslu v České republice.
Geografie 2000,č.2,s.155-165,4 kartogr.,lit.,res.česky
Průmysl v Česku před a po roce 1989; zahraniční investice a jejich
vliv na restrukturalizaci průmyslu v ČR.

16. Doprava

100 let elektrické pouliční dráhy v Brně 1900 - 2000. 
Ústí nad Labem,Vyd.Wolf 2000.184 s.,fot.,obr. 
Předchůdci elektrické pouliční dráhy; vývoj provozních poměrů;
popis vozového parku 1900 - 2000; stavební a linkový vývoj sítě;
vývoj tarifu a odbavování cestujících; provoz nákladní dopravy na
pouliční dráze. 
13 579

Neue Möglichkeiten für Berufspendler. Telematikgestützte
Mobilitätsdienste im 21. Jahrhundert (M21). 
Nové možnosti pro osoby dojíždějící denně do zaměstnání. Služby
hybnosti v 21. století, opírající se o telematiku (M21). 
Int. Verkehrswesen 2000,č.10,s.445,obr. 
Fa Daimler-Chrysler a Ministerstvo životního prostředí a dopravy
(SRN) vypracovaly koncepci informací o hybnosti osob denně
dojíždějících do zaměstnání. V podstatě se jedná o nabídku volných
míst v autě. 

Vysokorychlostní tratě a koridory ČD. 
Veronica 2000,č.4,s.10-12 
V současné době probíhá v Česku modernizace vybraných
železničních tras. Kromě toho se připravuje výstavba nových
vysokorychlostních železničních tratí, které budou mimořádně
citlivé k životnímu prostředí. 

Vývoj dopravy v České republice.
Veronica 2000,č.4,s.5-8,1 tab.,2 fot. 
Růst dopravy v ČR v letech 1990 - 1999; vývoj emisních složek
z dopravy od roku1997 a odhad vývoje do roku 2015; záměry stát-
ní dopravní politiky; prognózy vývoje dopravy v ČR; rozvoj cyklis-
tické dopravy v Evropě. 

ADÁMEK, Pavel 
Možnosti další integrace železnice v pražském a středočeském
regionu. 1. část. 
Doprava 2000,č.4,s.36-38,4 tab. 
Vývoj integrace železnice do systému městské hromadné dopravy
v Praze od roku 1992.

BECKER, Udo J.
Unnötiger Verkehr: Was ist das? 
Zbytečná doprava: Co to je? 
Int. Verkehrswesen 2000,č.9,s.364-369,tab.
O zbytečné dopravě se často hovoří, a proto se autor snaží pojem
analyzovat a definovat. 

COFFEY, Antonia 
Arbeitnehmer als Betroffene.
Zaměstnanci jakožto postižení.
Perspektiven 2000,č.1/2,s.65-57 
Správa parkovišť způsobuje problémy s parkováním těm zaměst-
nancům, kteří z časových nebo rodinných důvodů nemohou použí-
vat veřejnou hromadnou dopravu, ale jsou odkázáni na osobní
automobil. 

GAL, Yan le 
La marche, antidote a l'exces automobile. 
Pěší chůze jako protijed proti přemíře automobilů.
Urbanisme 2000,č.314,s.34-39,obr. 
Lidé si přejí žít ve městě příjemném, ale i když dávají přednosti pěší
chůzi a cyklistice, užívání osobního auta dominuje. Chůze přitom
všestranně přispívá k rozvoji člověka a k ochraně životního
prostředí.

HARTIG, Thomas
Erfreuliche Entwicklung. Industrie- und Logistik-Centrum
Magdeburg-Rothensee.
Potěšitelný rozvoj. Průmyslové a logistické centrum v Magdeburku-
Rothensee.
Int. Verkehrswesen 2000,č.10,s.456-457,obr.,mp. 
V průsečíku mezinárodních dopravních cest vzniká v těsné
blízkosti křižovatky vodních cest Magdeburk (SRN) moderní logis-
tické a průmyslové centrum - základ nového rozvoje. 

HERRY, Max - SCHUSTER, Markus 
Verhaltensänderung schafft Entlastungen.
Ze změny chování vyplývá ulehčení.
Perspektiven 2000,č.1/2,s.39-43,gr. 
Ulice velkoměst se změnily v parkoviště aut. Změny chování oby-
vatel ovlivněné správou parkovišť přispěly k citelnému ulehčení
dopravě. 

KÄSEBORN, Thomas
Osteuropa: Verbesserung der EU-Anbindung durch Reak-
tivierung bestehender Schienenstrecken. 
Východní Evropa: zlepšení napojení na Evropskou unii
znovuoživením stávajících železničních tratí. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



15

Int. Verkehrswesen 2000,č.9,s.370-372,gr.,mp.,obr,
Vzhledem ke zvyšující se výměně zboží mezi zeměmi EU a trans-
formujícími se kandidátskými aj. zeměmi roste význam železniční
dopravy. Je nutná jejich rekonstrukce a modernizace, především na
východě.

KAVALEC, Karel
Příklad úspěšného řešení hromadné dopravy osob v aglomeraci
Curychu.
Doprava 2000,č.4,s.14-17,4 obr. 
Stěžejní body dopravní politiky Curychu (Švýcarsko): podpora hro-
madné osobní dopravy, podpora ekologické mobility, redukování
individuální dopravy, zklidnění obytných čtvrtí, redukování parko-
vacích ploch.

KLOTZ, Arnold 
Parkraumbewirtschaftung als stadtentwicklungs- und
verkehrspolitisches Instrument. 
Správa parkovišť jako nástroj rozvoje města a dopravní politiky.
Perspektiven 2000,č.1/2,s.18-21,gr.,mp. 
Automobilová osobní doprava do zaměstnání vyžaduje novou orga-
nizaci parkování. Je to naléhavý úkol pro plánování dopravy, pro-
tože se jedná o důležitou složku rozvoje města.

KUTÁK, Aleš - KURFÜRST, Petr
Přínosy z výstavby dálniční infrastruktury. Přání otcem
myšlenky. 
Veř. správa 2000,č.34,s.25-27 
Polemika s článkem „Působení externalit...“ v čísle 22/2000, jehož
autor uvádí, že výstavba silnic pomáhá rozvoji regionu a že pláno-
vaná výstavba dálnic v ČR sníží zatížení obyvatel hlukem a emise-
mi z dopravy. 

LEHNER, Johann
Wechselbad zwischen Zwang und Freiheit: Raumordnung und
Verkehrserschliessung. 
Územní plánování a dopravní napojení: mezi mlýnskými kameny
donucování a svobody.
Raum und Ordnung 2000,č.3,s.15-16,pl. 
Dopravní jistoty požadované zákonem o územním plánování
zaručuje náležitě realizovaná hierarchie silnic.

NEUHERZ, Martina - PATZ, Verena - SCHRÖDER, Robert
Akzeptant innovativer Verkehrsinformationssysteme. Empiri-
sche Ergebnisse aus dem Projekt BayernInfo. 
Přijetí inovativních dopravních informačních systémů. Empirické
výsledky projektu BayernInfo.
Int. Verkehrswesen 2000,č.10,s.442-444,obr.,gr. 
BayernInfo je informační systém pro uživatele dopravy v Bavorsku
(SRN). Má zlepšit rozdělení práce mezi nositeli dopravy, volbu
dopravních prostředků a zabránit zatěžování životního prostředí.

PACHTA, Vít 
Co musí obsahovat kompetenční zákon. Působnost krajských
úřadů v resortu dopravy.
Veř. správa 2000,č.34,s.12 a 21 
Zamyšlení nad stanovením zásad působnosti krajských úřadů
v resortu dopravy. Důraz je kladen na to, že krajské úřady mají plnit
roli garanta dobrého fungování dopravního systému na území kraje. 

PŘIBYL, Pavel 
Telematika v praxi: Řízení silniční dopravy v oblasti Montrealu.
Siln. obz. 2000,č.9,s.206-209,2 fot.,2 obr. 
Řízení dopravy používané v metropolitní oblasti Montrealu (Kana-
da) je dobrým příkladem přístupu k telematické aplikaci - je eko-
nomické a přináší vyšší spokojenost uživatelů s dopravní infras-
trukturou.

RŮŽIČKA, Jiří 
Potenciál dopravních prostředků osobní dopravy v urbanizo-
vaném území. 
Veř. správa 2000,č.34,příl.s.VI-VIII,1 tab.,1 gr. 
Cestovní doba jako hlavní faktor ovlivňující volbu dopravního
prostředku mezi individuální a veřejnou dopravou.

RYBENSKÁ, Jana - STEINER, Karel 
Zasedání Rady ministrů Evropské konference ministrů dopravy
CEMT. 
Veř. správa 2000,č.34,příl.s.I-VI 
Zasedání Rady ministrů (Praha, 30. - 31. 5. 2000) mělo na progra-
mu čtyři hlavní témata: udržitelný rozvoj, harmonizace v silniční
dopravě, integrace evropského dopravního systému, reforma
železniční dopravy. 

SINDELAR, Martin
Öffentlicher Verkehr als Alternative. 
Veřejná hromadná doprava jako alternativa.
Perspektiven 2000,č.1/2,s.52-57,tab.,gr.
Vliv správy parkovišť ve Vídni se projevil ve zvýšeném zájmu
o linky veřejné hromadné dopravy. Vídeňská doprava reagovala
doprovodnými opatřeními.

ŠALDA, Robert 
Veřejná doprava v decentralizaci. 
Ekonom 2000,č.35,s.17 
Od roku 2001 budou okr. úřady rozhodovat o udělení dotací na
veřejnou dopravu v regionech. Podle některých odborníků to
povede ke zvýšení efektivnosti veřejné dopravy, podle jiných
k omezení železniční dopravy.

UNGERMAN, Jaroslav
Je vodní doprava opravdu ekologická?
Veronica 2000,č.4,s.2-4 
Ekologická rizika vodní dopravy pro přírodní biotopy a pro čistotu
vody.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



16

17. Technická infrastruktura

Ein Experiment. Niedrigenergie-Supermarkt in London.
Supermarket v Londýně s nízkou energetickou spotřebou: experi-
ment.
DBZ 2000,č.9,s.72-77,obr.,pl. 
V novém londýnském supermarketu v Greenwichi s nízkou ener-
getickou spotřebou se hojně využívá denního světla (arch. Chet-
wood Associated, Ltd.). 

Wer gut wohnt, lebt besser. Wohnanlage in Niedrigeenergie-
bauweise.
Kdo dobře bydlí, žije lépe. Obytný komplex s nízkou spotřebou
energie. 
DBZ 2000,č.9,s.44-49,obr.,pl. 
Budovy (SRN) a jejich okolí (volné plochy) potřebují díky svému
utváření minimální množství energie k osvětlení, získávání tepla,
topení, užitkové vody, na ochlazování, větrání a získávání elektrické
energie.

BEDNAŘÍK, Jan 
Rozpaky kolem kogenerace. 
Moderní obec 2000,č.9,s.20,1 fot. 
Možnosti financování projektů kombinované výroby elektřiny
a tepla v Česku.

CIKRT, Tomáš
Netradiční čištění odpadních vod. Co si mohou dovolit malé
obce.
Veř. správa 2000,č.33,s.28-29,2 fot.
Tři možnosti čištění odpadních vod, které pro nízké investiční
a provozní náklady mohou realizovat i malé obce - čistírny odpad-
ních vod na dovážení, domovní čistírny a systém TOP-PRESS. 

CZERNÁ, Iveta 
Návrh zákona o hospodaření s energií. Energetická komise
SMO odmítá povinné energetické audity.
Veř. správa 2000,č.35,s.6-7 
Rozhovor s J. Šaldou, předsedou Energetické komise Svazu měst
a obcí ČR, o návrhu nového zákona a o komunálním hospodaření
s energií.

KEYZLAROVÁ, Lada
Program drobných vodohospodářských ekologických akcí
(PDVEA): Jak získat účelovou dotaci?
Veř. správa 2000,č.35,s.28-29,3 tab.
Účel programu; vymezení žadatelů o dotaci z programu; postup při
podávání žádosti; kontrola a posuzování žádosti; zkušenosti
z praxe.

LACIOK, Aleš
Nakládání s vyhořelým jaderným palivem a vývoj hlubinného
úložiště: současný stav a trendy.
Energie 2000,č.7/8,s.24-28,2 tab.,3 fot.,1 sch. 

Současné alternativy zneškodňování vyhořelého jaderného paliva;
význam hlubinného ukládání a role výzkumu; stav přípravy hlubin-
ného ukládání v zahraničí a v Česku; vývoj dalších alternativ. 

MANN, Gunter
Der Wasserhaushalt begrünter Dächer.
Vodní hospodářství ozeleněných střech. 
DBZ 2000,č.9,s.90-91,obr. 
Úloha ozeleněných střech ve vodním hospodářství není taková,
jaká by jí příslušela. Realizovaný výzkum studoval odtok vody
z těchto ozeleněných střech. 

STODŮLKOVÁ, Eva 
Investice do úspor se vyplatí.
Moderní obec 2000,č.9,s.19
Rozhovor s ředitelem České energetické agentury J. Bartoněm
o programech státní podpory investic do úspor energie, určených
obcím. 

ŠALDA, Josef
Vládní návrh podroben kritice.
Moderní obec 2000,č.9,s.17-18 
Kritické připomínky Energetické komise Svazu měst a obcí ČR
k vládnímu návrhu zákona o hospodaření s energií.

TABACH, Arnošt
Nízkoenergetický a nízkonákladový dům - prvek třetího tisí-
ciletí. 
Veř. správa 2000,č.32,s.22-23,1 fot.,3 obr. 
Projekt nízkoenergetického bytového domu v Sušici (okr. Klatovy). 

VANĚK, Václav 
Spory o jadernou energetiku. 2. část. 
Energie 2000,č.7/8,s.18-21,2 tab.,2 obr.
Odpovědi na námitky odpůrců jaderné energie k ukládání radioak-
tivních odpadů, k vypouštění tritia během provozu elektráren,
k poškozování lidského zdraví radioaktivitou a ke globální ekolo-
gické krizi.

VOTÁPEK, Miroslav 
Příklady úspěšných projektů EPC.
Obec a finance 2000,č.4,s.26-27,3 gr. 
Příklady úspěšných projektů energetických úspor v oblasti
komunální sféry i průmyslu v Česku, při jejichž financování byla
použita metoda EPC (Energy Performance Contracting). 

18. Občanské vybavení a služby

Administrativní centrum Palmovka park v Praze-Libni.
Architekt 2000,č.9,s.22-28,12 fot.
Popis novostavby administrativního centra, které se nachází na
místě předělu několika odlišných městských prostředí; recenze
stavby od architekta L. Kuby.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



17

Český pavilon EXPO 2000 v Hannoveru.
Architekt 2000,č.9,s.3-12,17 fot.,6 obr.
Popis pavilonu a expozice České republiky na světové výstavě; hod-
nocení účasti ČR na výstavě od architekta Karla Doležela. 

Rekonstrukce ČNB v Praze Na Příkopě.
Architekt 2000,č.8,s.19-27,15 fot.,3pl. 
Rekonstrukce souboru historických budov České národní banky
v letech 1997 - 1999.
Stadt in der Stadt. Museum in Nürnberg. 
Město ve městě. Muzeum v Norimberku.
DBZ 2000,č.10,s.52-57,obr.,pl.
Arch. Volker Staab vytvořil komplex moderních budov zasazených
do historické části Norimberka (SRN). Pískovcová zeď (tradice)
a moderní zakřivená prosklená fasáda odděluje komplex od tradiční
zástavby. 

Von „Gassen“ und „Plätzen“ in einer Schule. 
O „uličkách“ a „náměstích“ ve škole.
NÖ gestalten 1999,č.80,s.6-10,obr.,pl.
Obecná škola v Gänserndorfu (Rakousko) je vybudována na
dlouhém úzkém pozemku typickém pro obec. Pasivní využití
solární energie umožňuje rozsáhlé prosklení a orientace tříd k jihu. 

BOUŘIL, Petr
Dostavba a modernizace DÚSP Tloskov.
Stavba 2000,č.4,s.38-43,13 fot.,15 obr. 
Rekonstrukce a dostavba Diagnostického ústavu sociální péče
v Neveklově u Benešova, který slouží k výchově a ubytování klien-
tů s kombinovaným mentálním a tělesným postižením. Doplněno
recenzí od M. Janaty. 

BRIEM, Wolfgang 
„Was Wiener Konsument/Innen wollen...“
„Co chtějí vídeňští spotřebitelé a spotřebitelky...“
Perspektiven 2000,č.3,s.12-14,obr.
Vídeňská tržiště a městské tržnice pečují o pestrou nabídku většinou
potravinářského zboží. Na základě studie pro budoucí strategii se
ukazuje spokojenost obyvatel a obliba trhů a tržnic. 

DOLEŽEL, Karel
EXPO 2000/ Hannover.
Architekt 2000,č.8,s.39-43,28 fot.
Fotografie a stručné hodnocení architektury vybraných pavilonů
(včetně pavilonu České republiky) na Světové výstavě v Hannoveru
(SRN). 

DOMEISEN, Oliver J. 
Monuments to a nation. Palaces, domes, cathedrals and other
attempts to entertain the British public.
Monumenty pro národ. Paláce, dómy, katedrály a jiné pokusy bavit
britskou veřejnost. 
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.9,s.28-42,obr.,pl.
Ze 200 „projektů pro milénium“ je nejvýznamnější moderní budo-
va Tate Gallery a Dóm milénia. Zamyšlení nad podobnými stavba-

mi v minulosti ukazuje a zdůrazňuje jejich akceptování, nebo
odmítnutí veřejností.

ERLACH, Norbert 
Die Zielplanung und ihre Fortschreibung als Steuerungsinstru-
ment. 
Plánování cílů a jeho změny podle měnících se podmínek jako
nástroj řízení.
Perspektiven 2000,č.4,s.20-22,pl. 
Nemocnice Františka Josefa ve Vídni je předmětem nových plánů.
Postupující věda a výzkum v lékařské technice má v souladu se
současným společenským a ekonomickým potenciálem sblížit
„možnost“ a „skutečnost“.

FIALA, Stanislav
Muzo centrum v Praze-Strašnicích. Stanislav Fiala, D3A / Fiala
Prouza Zima.
Architekt 2000,č.8,s.3-13,25 fot.,5 pl. 
Novostavba administrativně-výrobního objektu. Doplněno recenzí
stavby od architekta K. Doležela. 

ŠANDA, Josef - PREININGEROVÁ, Miroslava 
Vzdělávací centrum HERNE. 
Stavba 2000,č.4,s.64-71,17 fot.,6 obr.
Novostavba vzdělávacího centra, situovaného do prostoru bývalého
dolu v Herne (SRN). Součástí stavby je solární elektrárna ve střeše
hlavního objektu. Článek je doplněn dvěma recenzemi stavby.

19. Rekreace a volný čas 

SLOVÁČKOVÁ, Petra 
Dovolená s vůní hnoje.
Ekonom 2000,č.31,s.48,1 tab.
Mnoho oblastí v Česku má díky příjemnému přírodnímu prostředí
a zemědělským tradicím velmi příznivé podmínky pro rozvoj agro-
turistiky. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny 

Kulturní krajina aneb proč ji chránit? Téma pro 21. století.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2000.243 s.
Stav ochrany české a evropské kulturní krajiny v době vysídlování
venkova a úpadku tradičního zemědělství. Vedle odborných textů
jsou do knihy zařazeny eseje, vyprávění a meditace.
13 576

Regionalparks in Brandenburg and Berlin. Strategies for Sus-
tainable Development in the Metropolitan Area.
Regionální parky v Braniborsku a Berlíně. Strategie udržitelného
rozvoje metropolitních oblastí. 
Potsdam,Ministry for Agriculture,Environ.Protection and Region.
Plannning 2000.81 s.,tab.,gr.,fot.,mp.
Strategie rozvoje regionálních parků v Berlíně a Braniborsku;
současný stav parků; přehled četných aktivit v jednotlivých parcích. 
13 584

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



18

BECKER, Klaus - SPIEKERMANN, Holger 
Die Zukunft der Kulturlandschaft zwischen Verlust, Bewahrung
und Gestaltung. Wissenschaftliche Plenarsitzung 2000. 
Budoucnost kulturní krajiny mezi jejími ztrátami, zachováním
a utvářením. Vědecké plenární zasedání 2000.
Nachrichten ARL 2000,č.2,s.35-39,obr. 
V Ingolstadtu (18.-20.5.2000) jednala vědecká konference (ARL
a ÖGR) o významu a perspektivách utváření kulturní krajiny,
o vztahu mezi urbanitou a periferními venkov. oblastmi (Alpy)
a významu postoje k ní.

GOJDA, Martin 
Archeologie krajiny. Vývoj archetypů kulturní krajiny.
Praha,Academia 2000.238 s.,fot.,obr.,lit.,rejstř. 
Historie kulturní krajiny a vývoj forem jejího osídlování dávnými
předky v Evropě se zaměřením na Česko a Velkou Británii; úvahy
o smyslu archeologie a o vývoji jejich metod.
13 581

GRIESSEL, Norbert 
Eine „coole“ Sache: Wasser - eine Lebensgrundlage mit ver-
schiedenen Gesichtern.
„Bezva studená“ věc:
Raum und Ordnung 2000,č.3,s.11-12,obr.
Voda je dobrý sluha (sporty), ale při povodních a tání ledů zlý pán.
V Dolním Rakousku je nutno vypracovat ochranná opatření
a v plánu využití ploch počítat se záplavovými plochami třicetileté
a stoleté vody.

HÁJEK, Tomáš
Strategie nominací přírodních či smíšených památek na Sez-
nam světového dědictví UNESCO.
Zprav. MŽP 2000,č.8,s.2-6 
Analýza předpokladů a důsledků zapsání přírodní či smíšené
památky na „Seznam světových památek“; lokality v Česku
navržené k bezprostřednímu zařazení na Výhledový seznam
památek. 

ISLING, Bengt 
Ein Park mit Kläranlage.
Park s čističkou odpadních vod. 
Garten + Landschaft 2000,č.10,s.34-35,obr.,pl.
Protože ve švédském městečku Vibyäsenu je čistička odpadních
vod v blízkosti obytné oblasti, bylo její okolí upraveno jako park
a místo pro rekreaci. 

JELLICOE, Geoffrey - JELLICOE, Susan
The Landscape of Man. Shaping the Environment from Prehis-
tory to the Present Day.
Kulturní krajina. Formování životního prostředí od prehistorie do
současnosti. 
London,Thames and Hudson 1998.408 s.,rejstř.,lit.,746 obr.,6 mp.
Historický vývoj kulturní krajiny ve světě s četnými příklady.
13 574
JUST, Tomáš 

Účelnost revitalizací vodního prostředí.
Ochr. přír. 2000,č.7,s.217-220,6 fot.,lit.
Pro posouzení účelnosti revitalizací je třeba sledovat tato hlediska:
zadržování vody v krajině, finanční náklady, protipovodňová
ochrana, kvalita vody, poměr veřejných a soukromých užitků revi-
talizačního díla.

KŔIVANEC, Jan 
ÚSES - chybějící koncovka?
Ochr. přír. 2000,č.7,s.221
V současné době je v Česku ukončena etapa vymezování územních
systémů ekologické stability (ÚSES), ale zatím se z různých příčin
nedaří jejich realizace. 

PENDLEBURY, John
The place of historic parks and gardens in the English planning
system. Towards statutory controls?
Místo historických parků a zahrad v anglickém systému plánování.
Jít směrem ke kontrolám nařízeným zákonem?
Town Plan. Review 1999,č.4,s.479-500,obr.,tab.,lit. 
Kulturní dědictví Velké Británie je chráněno - s výjimkou historic-
kých zahrad a parků. Je nutno uvažovat o nich v územních rozhod-
nutích a zavést systém kontrol nařízených zákonem. 

PRIGANN, Herman 
Die Kunstlandschaft der ehemaligen Braunkohletagebaue um
Dessau-Bitterfeld.
Umělá krajina bývalého povrchového hnědouhelného dolu u města
Dessau-Bitterfeld (SRN). 
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.9,s.21-23,obr.
Umělecké přetvoření krajiny zdevastované povrchovou těžbou
hnědého uhlí v Sasku-Anhaltsku ukazuje možnosti její esteticko-
ekologické proměny.

PROUZA, Jiří
Moravské předzahrádky.
Domov 2000,č.8,s.68-71,13 fot.
Typické květiny a dřeviny předzahrádek a příklady vhodné úpravy
předzahrádek ve vesnicích Uherskohradišťska. 

PUCHMAYR, Oliver
Gartenkunst der Moderne von Mies van der Rohe.
Umění zahrady v moderně Miese van der Rohe. 
Garten + Landschaft 2000,č.9,s.29-31,obr. 
Zahrady Nové národní galerie v Berlíně jsou významnou součástí
koncepce muzeí vytvořené Miesem van der Rohe. Jsou bezpříklad-
né svým chápáním spojení přírody a architektury.

SÁDLO, Jiří - STORCH, David 
Biologie krajiny. Biotopy České republiky.
Praha,Vesmír 2000.94 s.,lit.
Základní typy prostředí, se kterými se můžeme setkat v české kra-
jině. 
13 593
SELLE, Klaus - SINNING, Heidi 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



19

Projekte und Strategien der Freiraumentwicklung in Stadtre-
gionen. DasBeispiel der Grünen Ringe Leipzig und Hannover.
Projekty a strategie rozvoje volných ploch v městských regionech.
Příklad zelených prstenců v Lipsku a Hannoveru.
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.222-232,obr.,gr.,tab.,lit. 
Koncepce „zelených prstenců“ kolem měst prožívá renesanci jako
prvek regionálních strategií a udržitelného rozvoje. Příklad Lipska
a Hannoveru (SRN) ukazuje význam přiznávaný rozvoji volných
ploch. 

SCHLAGINTWEIT, Tino 
Verwandlung einer Industriebrache.
Proměna průmyslové plochy ležící ladem. 
Garten + Landschaft 2000,č.9,s.5-6,obr. 
Z areálu kožedělné továrny a okolí v Pößnecku (SRN) vytvořila
arch. Gerlinde Lott komplex tematicky zaměřených parků (kon-
trasty - meditace, náves apod.). 

THIMM, Günther
Es geht auch um historische Parks und Gärten. 
Jde také o historické parky a zahrady.
Garten + Landschaft 2000,č.9,s.9,obr. 
Památkovou péči ani o historické parky a zahrady nemohou nést na
svých bedrech občané. Je nutno zamezit změnám těchto hodnot
v pouhé místo k trávení volného času.

VAČKÁŘ, Jiří
Bobrava.
Veronica 2000,č.4,s.20-21,1 mp. 
Charakteristika území přírodního parku Bobrava, který leží na
území okresu Brno-venkov ve střední části Bobravské vrchoviny;
přehled hlavních rostlin a živočichů žijících na území parku.

VAISHAR, Antonín aj.
Long-Term Impacts of the 1997 Floods in the Morava River
Basin. 
Dlouhodobé následky povodní 1997 v povodí řeky Moravy.
Geografie 2000,č.2,s.141-154,2 fot.,2 obr.,lit.,res.česky 
Problematika dlouhodobých následků povodní na příkladu čtyř
modelových území v povodí řeky Moravy; tři základní strategie
ochrany před povodněmi. 

WIESBAUER, Heinz - MAZZUCO, Karl
Die Erhaltung der Hohlwege. 
Zachování úvozových cest. 
NÖ gestalten 1999,č.80,s.16-20,obr. 
Jednou z hlavních snah dolnorakouské zemědělské politiky je
zachování a údržba tradičních úvozových cest a jejich ochrana před
erozí. Pomáhá tomu i pěstování vinné révy. 

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

Hlavní zdroje podpory projektů na ochranu Země před klima-
tickými změnami.
Zprav. MŽP 2000,č.8,s.13-14 
Charakteristika fondu Global Environment Facility a fondu Joint
Implementation - dvou hlavních zahraničních zdrojů na podporu
projektů, které sníží emise oxidu uhličitého. 

Společné prohlášení třetího setkání ministrů životního
prostředí zemí Višegrádské skupiny. 
Zprav. MŽP 2000,č.7,s.6-9 
Text prohlášení, týkajícího se přípravy na vstup do Evropské unie,
prevence a zmírňování klimatických změn, ochrany přírody a envi-
ronmentálních aspektů privatizace.

Vysokorychlostní tratě a koridory ČD. 
Veronica 2000,č.4,s.10-12 
V současné době probíhá v Česku modernizace vybraných
železničních tras. Kromě toho se připravuje výstavba nových
vysokorychlostních železničních tratí, které budou mimořádně
citlivé k životnímu prostředí. 

Vývoj dopravy v České republice.
Veronica 2000,č.4,s.5-8,1 tab.,2 fot. 
Růst dopravy v ČR v letech 1990 - 1999; vývoj emisních složek
z dopravy od roku1997 a odhad vývoje do roku 2015; záměry stát-
ní dopravní politiky; prognózy vývoje dopravy v ČR; rozvoj cyklis-
tické dopravy v Evropě. 

CICVÁREK, Milan 
Rozdílné podmínky, srovnatelné výsledky.
Moderní obec 2000,č.9,s.14
Porovnání systémů zneškodňování komunálních odpadů tříděnou
a netříděnou formou a systémů plateb v Praze a Kralupech nad
Vltavou (okr. Mělník). 

CIKRT, Tomáš
Netradiční čištění odpadních vod. Co si mohou dovolit malé
obce.
Veř. správa 2000,č.33,s.28-29,2 fot.
Tři možnosti čištění odpadních vod, které pro nízké investiční
a provozní náklady mohou realizovat i malé obce - čistírny odpad-
ních vod na dovážení, domovní čistírny a systém TOP-PRESS. 

GESTRING, Norbert 
Soziale Dimensionen nachhaltiger Entwicklung. Das Beispiel des
ökologischen Wohnens. 
Sociální rozměr udržitelného rozvoje. Příklad ekologického
bydlení. 
Inform. Raumentw. 2000,č.1,s.41-49,lit. 
K udržitelnému rozvoji měst má přispět sociální technická a urba-
nistická strategie - ekologicky bydlet a ekologicky žít. Participace
veřejnosti je podmínkou. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



20

HÁJEK, Miroslav 
Výdaje na ochranu životního prostředí z územních rozpočtů.
Zprav. MŽP 2000,č.7,s.9-13,3 tab. 
Srovnání celkových výdajů, běžných výdajů územních rozpočtů
a kapitálových výdajů územních rozpočtů na ochranu životního
prostředí v Česku v letech 1997 - 1999.

HORÁK, Bohuslav - NOVÁČEK, Miroslav - FORSTEROVÁ,
Blanka
Cizojazyčný (anglicko-rusko-česko-německý) slovníček výrazů
z oblasti životního prostředí. 
Praha,Ministerstvo výstavby a stavebnictví 1988.107 s.
Slovník obsahuje 1 815 výrazů.
SPK 4237, 4238

JELLICOE, Geoffrey - JELLICOE, Susan
The Landscape of Man. Shaping the Environment from Prehis-
tory to the Present Day.
Kulturní krajina. Formování životního prostředí od prehistorie do
současnosti. 
London,Thames and Hudson 1998.408 s.,rejstř.,lit.,746 obr.,6 mp.
Historický vývoj kulturní krajiny ve světě s četnými příklady.
13 574

JOKLOVÁ, Daniela
Registr komunálních zdrojů znečištění.
Zprav. MŽP 2000,č.8,s.16-27,10 tab.,9 gr. 
Přehled údajů shromažďovaných v Registru komunálních zdrojů
znečištění vod v Česku; tabulky a grafy s údaji o čištění komunál-
ních odpadních vod v roce 1998.

KEYZLAROVÁ, Lada
Program drobných vodohospodářských ekologických akcí
(PDVEA): Jak získat účelovou dotaci?
Veř. správa 2000,č.35,s.28-29,3 tab.
Účel programu; vymezení žadatelů o dotaci z programu; postup při
podávání žádosti; kontrola a posuzování žádosti; zkušenosti
z praxe.

LACIOK, Aleš
Nakládání s vyhořelým jaderným palivem a vývoj hlubinného
úložiště: současný stav a trendy.
Energie 2000,č.7/8,s.24-28,2 tab.,3 fot.,1 sch. 
Současné alternativy zneškodňování vyhořelého jaderného paliva;
význam hlubinného ukládání a role výzkumu; stav přípravy hlubin-
ného ukládání v zahraničí a v Česku; vývoj dalších alternativ. 

STEHLÍK, Jiří 
Budoucnost lidského společenství. 
Praha,Univerzita Karlova 2000.368 s.,lit. 
Cílem publikace je ukázat, že zajištění trvale udržitelné lidské exis-
tence je pro lidstvo primárním a zcela základním úkolem teoretic-
kým i praktickým.
13 582

STÜBEN, Doris - NORRA, Stefan 
Komplexe Schadstoffflussanalysen aus geochemischer Sicht als
Grundlage für eine nachhaltige Stadtplanung.
Komplexní analýzy proudění škodlivých látek z geochemického
aspektu jako základ pro udržitelné plánování měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.2/3,s.103-129,tab.,gr.,pl.,lit.
Vyšší urbanizací roste zatížení životního prostředí imisemi
škodlivin. Příklady proudění látek a stanovení nejdůležitějších
parametrů - jedná se o mezioborové postupy jejich zvládání pro
města. 

UNGERMAN, Jaroslav
Je vodní doprava opravdu ekologická?
Veronica 2000,č.4,s.2-4 
Ekologická rizika vodní dopravy pro přírodní biotopy a pro čistotu
vody.

UNTERRAINER, Walter 
Solararchitektur ist keine Utopie (...aber das Haus ohne
Heizung bereits Realität).
Solární architektura není utopií (... ale dům bez vytápění je už
skutečností). 
NÖ gestalten 2000,č.86,s.14-16,obr. 
Zvyšující se procento kysličníku uhličitého z vytápění mluví pro
„nízkoenergetické“ domy na sluneční energii. Stavební náklady
jsou stejné jako u klasické stavby domu. 

VANĚK, Václav 
Spory o jadernou energetiku. 2. část. 
Energie 2000,č.7/8,s.18-21,2 tab.,2 obr.
Odpovědi na námitky odpůrců jaderné energie k ukládání radioak-
tivních odpadů, k vypouštění tritia během provozu elektráren,
k poškozování lidského zdraví radioaktivitou a ke globální ekolo-
gické krizi.

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy 

Neue Möglichkeiten für Berufspendler. Telematikgestützte
Mobilitätsdienste im 21. Jahrhundert (M21).
Nové možnosti pro osoby dojíždějící denně do zaměstnání. Služby
hybnosti v 21. století, opírající se o telematiku (M21). 
Int. Verkehrswesen 2000,č.10,s.445,obr.
Fa Daimler-Chrysler a Ministerstvo životního prostředí a dopravy
(SRN) vypracovaly koncepci informací o hybnosti osob denně
dojíždějících do zaměstnání. V podstatě se jedná o nabídku volných
míst v autě.

KÖLMEL, Hartmut - THIELEN, Hartmut
Der Online-Handel prägt die Stadt von Morgen. Stadtentwick-
lungsplaner entwerfen Internet-Szenarien.
Obchod on-line charakterizuje město zítřka. Plánovači rozvoje
města navrhují internetové scénáře.
Städtetag 2000,č.7,s.10-15,obr.,lit.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



21

Uživatelů Internetu přibývá a tento moderní nástroj umožňuje také
uzavírat obchody a nakupovat zboží, a to i v maloobchodní síti.

REH, Peter te
Von der Vision zur Realität: das virtuelle Rathaus.
Od vize k realitě: virtuální radnice. 
Städtetag 2000,č.7,s.6-9,obr.
Využívání Internetu je na některých magistrátech SRN skutečností.
Značně to urychluje interakci mezi radnicí a občany a zefektivňuje
se tak organizace práce. 

RŮŽIČKA, Jiří
Územní plán obce: digitální data a jejich využití. 
Veř. správa 2000,č.36,s.8-9,1 pl.
Možnosti využití výpočetní techniky v oblasti zpracování a dalšího
využití územně plánovací dokumentace.

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pra-
covištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou.
Informační databáze je počítačově zpracovávána v systému,
umožňujícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,
klíčových slov a tematické skupiny. 
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záz-
namů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno
obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 2000):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka mezinárodních smluv
Sbírka zákonů 
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000



22

Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých
a uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 

Jsme tu pro Vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000


